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1. Úvod

Vrch Osule nad Vitějovicemi představuje unikátní hradní lokalitu, která

neumožňuje pouze jedinečný vhled do mocensko-politické situace v západní části

jižních Čech na přelomu třetí a čtvrté čtvrtiny 13. století. Dochovaná hradní

architektura představuje v mnoha ohledech nedoceněný pramen k poznání stavebních

postupů při budování velkého královského hradu s obvodovou zástavbou, který se měl

stát mocenskou oporou Přemysla Otakara II. v této oblasti. Samotná lokalita vnáší

další světlo do zakladatelského díla a problematiky fundačních akcí Přemysla Otakara

II., kladoucího meze teritoriálním ambicím Vítkovců. K podobným zeměpanským

krokům docházelo také v dalších oblastech rozvoje vítkovské domény nejen v průběhu

13. století, ale také v následujícím věku. Po celé období středověku budování hradu, či

v tomto případě „protihradu“ představovalo klíčový nástroj mocenské politiky.

Doklady tzv. hradní politiky následně nacházíme zejména v místech někdejších hranic

majetkoprávních vztahů. Takováto hranice se nacházela také ve sledované oblasti

jižních Čech, kde docházelo ke styku královských majetků s církevními državami a

zejména s doménou Bavorů ze Strakonic, Vítkovců a dalšími majetky příslušníků nižší

šlechty, nezřídka vázaných k významným šlechtickým rodům klientskými vztahy. V

rámci předkládané práce, resp. její přípravy, byl proveden povrchový průzkum

dochovaných terénních reliktů hradu Osule. Terénní relikty hradu byly fotograficky

zdokumentovány a byl učiněn pokus o jejich interpretaci, resp. o stavební rekonstrukci

hradu. Zjištěné informace byly porovnány s dalšími hradními areály Přemysla Otakara

II. a Vítkovců převážně na území jižních Čech. V rámci hodnocení vítějovického

hradu byl rovněž učiněn pokus o rekonstrukci jeho sídelně-geografického kontextu a

posouzení jeho role v politice Přemysla Otakara II.

2. Torzální architektura a její výzkum

Zříceniny různých staveb představují nedílnou a velmi významnou součást

národního kulturního dědictví. V obecném povědomí zaujímají specifické postavení,

spojené především s jejich romantickým emocionálním účinkem. V této souvislosti

stály od nástupu romantismu v evropském myšlení vždy v popředí zájmu nejširší

veřejnosti a tato tendence, vzdouvající se v závislosti na celospolečenské situaci v

různě intenzivních vlnách, přetrvává doposud. Zříceniny – především hradů a

sakrálních staveb – se tak poněkud vyčlenily z ostatního památkového fondu a staly se

(nejen u nás, ale minimálně i ve značné části Evropy) zvláštním fenoménem. Zatímco

u naprosté většiny ostatních památkových objektů přetrvává povědomí o nezbytnosti

odbornosti nebo alespoň poučenosti při jejich studiu, a především jejich úpravách a

7

zásazích do nich, stávají se zříceniny většinou doménou různých, často zcela laických

aktivit, jejíchž původci své mnohdy zničující působení považují za velmi přínosné a

chvályhodné, a tak je často hodnoceno i nejširší veřejností. V jejich pojetí se zřícenina

mění v prostou romantickou kulisu, jejíž hmotu je nutné zvětšit odkopáním a

vyklizením veškerých navazujících terénních vrstev, nejlépe až na skalní (a tedy na

pohled romantické) podloží. Nejsou-li dochované konstrukce dostatečně impozantní

či z laického pohledu zajímavé, přistupuje se často k jejich zvyšování, dostavování či k

doplňování organismu památky o nové, v lepším případě nově vystavěné

reminiscence na zaniklé, často však o zcela vymyšlené a nevěrohodné prvky a objekty

(Durdík 1998b, 27).

Většina zřícenin, pozapomenutých v lesích a takzvaně cíleně nezpřístupněných

veřejnosti, je ohrožena převážně jen vlivy povětrnosti a vegetace, popřípadě důsledky

těžby dřeva či vandalismem neukázněných návštěvníků, a mění se tak bez adekvátních

konzervačních zásahů a údržby rychleji či pomaleji v hromadu sutin zarůstající

vegetací. Stav lokalit, kterým se dostalo pochybné cti tzv. záchrany, je často podstatně

horší, ačkoli by se mohlo zdát, že by tomu mělo být ve společnosti s náležitě

institucionalizovanou památkovou péčí právě naopak (Varhaník 1998, 38-39).

Do vleku těchto obecně rozšířených názorů se bohužel často dostává i oficiální

památková péče. Lze to doložit i na mnoha příkladech z české a moravské praxe, kdy

byla památka jakožto plnohodnotný historický pramen takřka úplně zlikvidována za

cenu kulisového zachování její hmoty (Durdík 1998b, 27).

Reprezentativním příkladem z praxe Památkové inspekce Ministerstva kultury

České republiky je záměr zastřešení velké věže hradu Helfenburk u Bavorova (okres

Strakonice), kde již v meziválečném období prováděl opravy Klub českých turistů

(KČT) (Varhaník 1998, 40).

Několik let před zahájením prací na zastřešení věže byla publikována podrobná

analýza KČT, zpracována M. Fleglem. Z ní vyplývá, že opravy hradu Helfenburk

probíhaly důsledně konzervační metodou a bylo dbáno na to, aby nedošlo ke změně

siluety zříceniny, Postup byl v roce 1939 hodnocen odborníky kladně, avšak v letech

1937-1938 došlo ke zvýšení menší věže a k její úpravě na rozhlednu, což

představovalo porušení předtím důsledně dodržovaných konzervačních zásad. Tento

exces byl zřejmě zapříčiněn tím, že provádění prací řídili nadšení amatéři, kteří

nedostatečně respektovali odborné pokyny. Je paradoxem, že po řadě desetiletí se

situace opakovala, avšak nevhodný záměr byl odsouhlasen jak příslušným

památkovým ústavem, tak okresním úřadem, který objekt spravoval a práce z největší

části financoval (Varhaník 1998, 40).

Koruna rozvolněného zdiva sice vyžadovala konzervaci, ale obnova byla pojata

jako rekonstrukce, předpokládající zpřístupnění a zastřešení věže. Z pochybení KČT se

zjevně nikdo ze zúčastněných nepoučil. Hrad přitom žádnou další rozhlednu

nepotřebuje, neboť k tomuto účelu stále může sloužit menší věž, upravená ve třicátých

letech. Přesto se ve zpracovaném projektu počítá s rozměrným, pohledově
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problematickým můstkem a s vnějším schodištěm, jímž by se dosáhlo jediného,

původního vstupního portálku v prvním patře věže. Zdivo vrcholu věže bylo sice

přezděno jen v nevelkých úsecích, ale předtím nebyla situace odborně dokumentována

a posouzena. U poměrně nízké věže, jejíž vertikalitu oslabuje i kordonová římsa v

úrovni podlahy prvního patra, bylo navrhováno zakrytí vysokou kuželovitou střechou

o výšce 13,5 m. Teprve při jednání komise specialistů, kterou ke kvalifikovanému

zhodnocení záměru obnovy věže svolala Památková inspekce, vyšlo najevo, že

projektant chtěl dodržet tvar „gotického“ zastřešení, a proto se inspiroval proporcemi

střechy velké věže Křivoklátu, jejíž řez byl publikován ve sborníku Castellologica

Bohemica I. Šlo o vyobrazení krovu pocházejícího z romantické restaurace hradu

minulém století a projektovaného Josefem Mockerem (Varhaník 1998, 40-41).

V uvádění negativních příkladů „oprav“ zřícenin hradů s méně či více

závažnými důsledky pro dochování této mimořádné cenné a v očích nejširší veřejnosti

symbolické součásti našeho památkového fondu by bylo možné ještě dlouho

pokračovat, zatímco případy úspěšné konzervace lze spočítat na prstech (Varhaník

1998, 41).

Tato fatální bilance je v protikladu se skutečností, že na projektovou přípravu a

projednávání záměrů obnovy zřícenin je zpravidla k dispozici – s výjimkou řešení

náhlých havárií – nepoměrně více času než na jiné akce, týkající se běžně užívaných

památkově chráněných budov. Zatímco například záměr stavební úpravy měšťanského

domu, v jehož parteru má být zřízena nová prodejna, není možné opakovaně

komisionálně projednávat a vyčkat příjezdu skupiny uznávaných specialistů, u

zamýšlené obnovy zříceniny, jejíž realizace se obvykle váže na poskytování postupně

uvolňovaných finančních prostředků, se příprava často táhne celou řadu let. To

umožňuje každý zásah pečlivě zvažovat a z opatrnosti raději podrobit revizi i záměry

již dříve schválené a po právní stránce řádně povolené, nebo dokonce i akce již


[…]


Obr. 27. Hrad Osule. Současný stav většiny hradní dispozice. Zcela zarostlá náletovou

vegetací (rok 2022). Foto autor.
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Obr. 28. Hrad Osule. Pohled na zbytky průjezdu do palácové části (rok 2022). Foto

autor.
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Obr. 29. Hrad Osule. Detailní záběr pozůstatku špalety okna na čelní zdi palácového

křídla (rok 2019). Foto autor.
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Obr. 30. Hrad Osule. Pohled na odtržený kus zdiva z čelního palácového křídla se

zbytky špalety okna na západní straně (rok 2020). Foto autor.

Obr. 31. Hrad Osule. Vylámané zdivo u paty čelního palácového křídla na východní

straně (rok 2020). Foto autor.
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Obr. 32. Hrad Osule. Rozvalené kusy zdiv na západní straně hradu (rok 2019). Foto

autor.

Obr. 33. Hrad Osule. Rozvalené kusy zdiv na východní straně hradu (rok 2020). Foto

autor.
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Obr. 34. Hrad Osule. Nádvorní část se skalním hřebenem (rok 2020). Foto autor.

Obr. 35. Hrad Osule. Nahromaděný stavební materiál ve středu nádvoří palácové části

(rok 2019). Foto autor.
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Obr. 36. Hrad Osule. Nahromaděný stavební materiál ve středu nádvoří palácové části

(rok 2020). Foto autor.

Obr. 37. Hrad Osule. Pohled na jižní bergfrit ze severu (rok 2022). Foto autor.
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Obr. 38. Hrad Osule. Vnitřní prostor jižního bergfritu (rok 2020). Foto autor.

Obr. 39. Hrad Osule. Pohled na nádvorní část z jižního bergfritu (rok 2022). Foto

autor.
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Obr. 40. Hrad Osule. Zdivo jižního palácového křídla O od severu. (rok 2019). Foto

autor.

Obr. 41. Hrad Osule. Zdivo nejzachovalejší jižního palácového křídla od severu (rok

2022). Foto autor.
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Obr. 42. Hrad Osule. Celkový pohled na jižní bergfrit od jihu (rok 2022). Foto autor.

Obr. 43. Hrad Osule. Bližší pohled na jižní bergfrit od jihu (rok 2022). Foto autor.
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Obr. 44. Hrad Osule. Pozůstatky původní přístupové hradní cesty (rok 2022). Foto

autor.
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Obr. 45. Hrad Osule. Celkový pohled na původní přístupovou hradní cestu (rok 2022).

Foto autor.
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Obr. 46. Hrad Osule. Čelní zdivo severního palácového křídla B od severu (rok 2022).

Foto autor.
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Obr. 47. Hrad Osule. Čelní zdivo severního palácového křídla D od jihu (rok 2022).

Foto autor.

Obr. 48. Hrad Osule. Část zdiva severního palácového křídla F od jihu (rok 2022).

Foto autor.
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Obr. 49. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla G od severu (rok 2022).

Foto autor.

Obr. 50. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla G od jihu (rok 2020). Foto

autor.
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Obr. 51. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla CH od jihu (rok 2020). Foto

autor.

Obr. 52. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla K od západu (rok 2020).

Foto autor.
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Obr. 53. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla N od východu (rok 2022).

Foto autor.

Obr. 54. Hrad Osule. Zdivo jižního palácového křídla Q od severu. (rok 2022). Foto

autor.
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Obr. 55. Hrad Osule. Zdivo západního palácového křídla Z od jihu (rok 2020). Foto

autor.

Obr. 56. Hrad Osule. Zdivo jižního palácového křídla R od východu (rok 2020). Foto

autor.
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Obr. 57. Hrad Osule. Zdivo jižního palácového křídla R od západu (rok 2022). Foto

autor.

Obr. 58. Hrad Osule. Zdivo východního palácového křídla U od východu (rok 2020).

Foto autor.
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Obr. 59. Dochovaná zdiva hradu s označením pro lepší orientaci (kresba autor).
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Obr. 60. Porovnaní hradu Prácheň a Osule (půdorysný plán Práchně podle Durdík

2009). Vytvořil autor.

Obr. 61. Porovnaní hradu Jivno a Osule (půdorysný plán Jivna podle Durdík 2009).

Vytvořil autor.
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Obr. 62. Výpočet viditelnosti z hradu Osule (Růžová – viditelnost z hradu Osule,

Modrá – majetková držba pánů ze Strakonic, Žlutá – hrad Osule, Červená – Mocenské

opory Vítkovců, data použita z https://geoportal.cuzk.cz/, upravil autor).

https://geoportal.cuzk.cz/
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12. Sumarry

Osule Hill above Vitějovice represents a unique castle locality, which provides

not only a unique insight into the power-political situation in the western part of

southern Bohemia at the turn of the third and fourth quarters of the 13th century. The

preserved castle architecture represents in many respects an underappreciated source

for learning about the construction procedures in the construction of a large royal

castle with peripheral buildings, which was to become the power support of Přemysl

Otakar II. in this area. The locality itself sheds further light on the founding work and

the issue of foundation actions of Přemysl Otakar II, who limits the territorial

ambitions of the Vítkovci family. Similar aristocratic steps also took place in other

areas of the development of the Vítkov domain not only during the 13th century, but

also in the following age. Throughout the Middle Ages, the construction of the castle,

or in this case the "counter", was a key tool of power policy. Evidence of the so-called

castle policy can then be found especially in the places of the former borders of

property relations. Such a border was also located in the monitored area of southern

Bohemia, where royal estates came into contact with church states and especially with

the Bavarian domain of Strakonice, Vítkovce and other estates of members of the

lower nobility, often linked to important aristocratic families by client relations.