POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michal Větrovec**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad Vítějovice (Osule). Hrad a krajina**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Student se ve své práci zaměřil na jeden z nejrozsáhlejších nedostavěných hradů na našem území. V rámci povrchového průzkumu hradního areálu byla učiněna řada nových zjištění týkajících se nejen možného, spíše krátkodobého využití nedostavěného hradu ve středověku a novověku, ale také nově identifikovaných stop bouracích prací, které byly realizovány v prostoru rozestavěného hradu patrně již v době opuštění staveniště. Základem práce se stal solidní povrchový průzkum, ze kterého vzešel také aktualizovaný celkový plán lokality. Jedním z výstupů práce jsou pak fotoplány dochovaných konstrukcí. Jejich pořízení má, zejména v případě lokality bez systematické památkové péče, v kontextu autorových úvah o možnostech péče o torzální architekturu, nemalý význam. Nemalou pozornost věnuje Michal Větrovec majetkoprávním

poměrům ve sledované oblasti a rekonstrukci někdejšího významu velkého královského hradu budovaného nejen v oblasti vítkovských a bavorovských majetků, ale také v trase jedné z dálkových komunikací. Nově získané poznatky pak umožnily nejen rekonstrukci někdejšího významu a smyslu této rozsáhlé stavby, ale také nástin jejího možného „druhého“ bytí nedlouhého „života“. Oproti minulé verzi student v duchu závěrů komise výrazně přepracoval a doplnil obrazovou přílohu práce a revizí prošel také samotný text, byť seznam použité literatury stále vykazuje jisté nedostatky. Předloženou práci hodnotím stupněm „velmi dobře“.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 31.5.2022

PODPIS: